1

证券代码：002211           证券简称：宏达新材        公告编号：2023-017

上海宏达新材料股份有限公司

关于收购上海观峰信息科技有限公司之标的资产减值测试的公告

一、股权收购的基本情况

（一）方案概要

上海宏达新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 9 月 9 日召

开第五届董事会第十六次会议并于 2019 年 9 月 25 日召开 2019 年第四次临时股

东大会，审议通过了《关于现金收购上海观峰信息科技有限公司 100%股权暨关

联交易的议案》，公司将以现金方式收购宁波梅山保税港区骥勤投资有限公司（以

下简称“宁波骥勤”）所持有的上海观峰信息科技有限公司（以下简称“上海观

峰”） 95％的股权以及江苏卓睿控股有限公司（以下简称“江苏卓睿”）所持

有的上海观峰 5％的股权，收购价格为人民币 22,500万元。

（二）交易实施情况

1.交易资产过户情况

2019 年 10 月 16 日，各方根据《关于上海观峰信息科技有限公司股权收购

协议》（以下简称“股权收购协议”）约定完成对标的资产上海观峰的工商变更，

上海观峰成为公司全资子公司。

2.现金支付情况

①《股权收购协议》关于支付进度的约定

a.在 2019年 12 月 31日之前，公司向交易对手方支付 11,500万元（其中向

宁波骥勤支付 10,925 万元，向江苏卓睿支付 575万元）。

b.在上海观峰的 2019年度审计报告出具后的 15个工作日内，公司向交易对

手方支付 2,000 万元（其中向宁波骥勤支付 1,900 万元，向江苏卓睿支付 100

万元）。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

c.在上海观峰的 2020年度审计报告出具后的 15个工作日内，公司向交易对

手方支付 4,000 万元（其中向宁波骥勤支付 3,800 万元，向江苏卓睿支付 200

万元）。

d.在上海观峰的 2021年度审计报告出具后的 15个工作日内，公司向交易对

手方支付 5,000 万元（其中向宁波骥勤支付 4,750 万元，向江苏卓睿支付 250

万元）。

②目前为止支付情况

公司目前为止已支付上述 a/b 款项，共计 13,500 万元；上述 c/d 款项尚未

支付，共计 9,000 万元。

二、减值补偿安排

（一）资产减值需补偿金额

根据《股权收购协议》约定，公司应当在业绩承诺期届满后对上海观峰进行

减值测试，具体将由公司所聘请的具有证券业务资质的会计师事务所对上海观峰

资产进行减值测试，并在盈利补偿期间最后一个会计年度的关于标的公司专项审

核报中就标的资产减值情况发表减值测试的专项意见。根据减值测试意见的结

果，如减值测试的结果为期末标的资产减值额大于业绩承诺期内业绩承诺方已累

计支付的补偿金额，则业绩承诺方应当按照以下公式对甲方另行给予现金补偿：

资产减值需补偿金额=期末标的公司减值额×100%-业绩承诺期内业绩承诺

方已累计支付的补偿金额。

期末标的公司减值额×100%=标的资产交易价格-期末标的资产评估值（扣除

业绩承诺期内拟购买资产增资、减资、接受赠与及利润分配等因素的影响）。

（二）减值测试补偿的实施程序

如发生需要进行减值测试补偿的，在计算并确定业绩承诺方应补偿的关于标

的资产减值的现金金额后，业绩承诺方应在收到公司发出的资产减值现金补偿书

面通知之日起 20 个工作日内，将应补偿的现金金额一次性全额汇入公司指定的

银行账户。

三、本报告编制依据

本公司宁波梅山保税港区骥勤投资有限公司以及江苏卓睿控股有限公司签

订的现金收购上海观峰信息科技有限公司股权的协议。

3

四、减值测试过程

1、收购观峰时，公司聘请上海东洲资产评估有限公司出具《上海宏达新材

料股份有限公司拟支付现金购买资产涉及的上海观峰信息科技有限公司股东全

部权益价值评估报告》（东洲评报字【2019】第0633号）：评估基准日为2019

年04月30日，主要采用收益法，被评估单位股东全部权益价值为人民币20,000.00

万元。原股东缴足注册资本金2500万元后，经交易双方协商，上海观峰100%股权

作价22,500.00万元。

2、本公司聘请杭州禄诚资产评估有限公司（以下简称禄诚评估）对上海观

峰2021年 12 月 31 日全部股东权益价值进行评估，并由其出具《上海观峰信息

科技有限公司股东全部权益价值追溯资产评估报告》（禄诚评报〔2023〕018号），

评估报告所载上海观峰 2021 年 12 月 31 日全部股东权益价值评估结果为

-10,739.74万元。

3、本次减值测试过程中，公司已对禄诚评估的工作履行了以下程序：

（1）已充分告知禄诚评估本次评估的背景、目的等必要信息。

（2）谨慎要求禄诚评估，在不违反其专业标准的前提下，为了保证本次评

估结果和上海东洲资产评估有限公司出具的《上海宏达新材料股份有限公司拟支

付现金购买资产涉及的上海观峰信息科技有限公司股东全部权益价值评估报告》

（东洲评报字【2019】第0633号）的结果可比，需要确保评估假设、评估参数、

评估依据等不存在重大不一致。

（3）对于以上若存在不确定性或不能确认的事项，需要及时告知并在其评

估报告中充分披露。

4、比对两次报告中披露的评估假设、评估参数等是否存在重大不一致。

5、根据本次评估结果及上海观峰交易对价计算是否发生减值。

五、减值测试结论

1、由于公司于2023年4月10日收到中国证券监督管理委员会出具的《行政处

罚决定书》（处罚字〔2023〕24 号），在本次减值测试过程中杭州禄诚资产评

估有限公司已经注意该特殊事项，并根据上海观峰在2021年12月31日的现状。禄

诚评估公司出具了《上海观峰信息科技有限公司股东全部权益价值追溯资产评估

报告》（禄诚评报〔2023〕018号）。本次评估与收购时评估报告的重大差异为

4

评估方法的选择上本次评估为资产基础法、收购评估时为收益法，两次评估的评

估假设、评估参数、评估依据和评估方法均不一致。本次评估上海观峰股东全部

权益评估价值为-10,739.74万元，与收购交易对价相比发生减值。

 2、通过以上工作，本公司认为，截至 2021 年 12 月 31 日，上海观峰全

部股东权益价值为 -10,739.74万元，扣除业绩承诺期内拟购买资产增资、减资、

接受赠与及利润分配等因素的影响。低于交易对价 22,500万元，发生减值

33,239.74万元【期末标的公司减值额=标的资产交易价格（22,500万元）-期末

标的资产评估值（-10,739.74）=33,239.74万元】。

3、《股权收购协议》约定：业绩承诺方进行业绩承诺补偿以及减值测试补

偿的总金额不超过本次获得的全部交易对价，即不超过人民币22,500万元。

上海宏达新材料股份有限公司

董事会

2023 年 4月 29日

	三、本报告编制依据
	本公司宁波梅山保税港区骥勤投资有限公司以及江苏卓睿控股有限公司签订的现金收购上海观峰信息科技有限公司股权的协议。
	四、减值测试过程
	五、减值测试结论